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श्री सचिवज्यू, 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, 
सिंहदरबार, येँ (काठमाडौँ) 


विषय : 8.॥.1.8 210901ग) को पाठ्यक्रममा समयौनिकता (10110569००) लाई 
अप्राकृतिक मैथुनको कसुर अन्तर्गत राखिएकोमा गम्भीर ध्यानाकर्षण गराउँदै संसोधन गर्न 
गराउन कार्यवाही गरिपाउँ । 


महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा यस पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयको 8.८.11..8 21091911 को 5%19005 अनुसार 
चौथो वर्षको 0००९ 0006 736 रहेको £:010150 $०6106 900 1/601091 ०05१1००९1०९७ 
विषय अधीन 9. ५€%५०॥। 012106 - 0. पप ॥। $€७१०॥। 0621068 (101105€69090॥1/, 
। 65091021), 369519॥[%) भनी उल्लेख गरिएकोमा हाम्रो गम्भीर ध्यानाकर्षण भएको छ र यस 
विश्वविद्यालयको समेत गम्भीर ध्यानाकर्षण गराउन चाहन्छौँ । 


(111910191 $6%०॥। 012109 - अप्राकृतिक मैथुनको कसुर अन्तर्गत समयौनिकता 
(10110569/090॥[%) लाई राखिएकोमा हाम्रो गम्भीर आपत्ती छ । समयौनिकता (10110569600॥1%) 
उस्तै । समान लैङ्गिकताका व्यक्तिहरू तर्फ यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्नु हो । 
बोलीचालीको अङ्ग्रेजीमा 09%॥_050190 व्यक्तिहरू वा नेपाली भाषामा 'समयौनिक व्यक्ति'हरू भनेर 
बुझिन्छ । हामी यस पत्र मार्फत्‌ यस विश्वविद्यालयलाई स्मरण गराउन चाहन्छौं कि समयौनिक व्यक्ति 
हुनु वा समयौनिकता कुनै विकार, विकृति वा अप्राकृतिक विषय होइन | 
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विश्व स्वास्थ्य संगठनले सन्‌ १९९० मै समयौनिकता प्राकृतिक ठहर गरिसकेको छ । नेपालको सर्वोच्च 
अदालतले सर्वप्रथम विसं २०६४/०९/०६ निर्णय नं. ७९५८ बमोजिम समयौनिक हुनुलाई प्राकृतिक 
ठहर गरिसकेको छ । यस नजीर सिद्धान्त अनुसार सर्वोच्च अदालतले तहाँ पश्चात्‌ सुनाएका 
फैसलाहरूले पनि सोही ठहर गर्दछ । 


569५091 ०16110101 18 90 |961801'5 10€/ ।) 1610101 ० ॥1€ 0€106€61 0 0610615 10 
५४10 ॥१7€6/ 162 $€१८००॥% 010 101101109॥/ 1100[60. व्यक्तिलाई कुन लैङ्गिकताका अरु 
व्यक्तिहरू प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण हुन्छ भन्ने नीजको यौन अभिमुखिकरण / झुकाव हौ । 
यद्यपि कुनै व्यक्तिको यौन अभिमुखिकरण विषमयौनिक (1010105626091) अर्थात्‌ आफू भन्दा फरक 
लैङ्गिकताका व्यक्ति प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण हुने बाहेक पनि विविध प्रकृतिको हुन सक्छ । 


नेपालको संविधानले पनि 'लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक' अन्तर्गत समयौनिक व्यक्तिहरू 
लगायत सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको 
अधिकार प्रत्याभूत गराएको छ । समयौनिकतालाई अप्राकृतिक मैथुन मान्ने प्रथा बेलायती 

. उपनिवेशकालीन हो । बेलायतीहरूले उपनिवेश जमाएका देशहरूमा गैर-विषमयौनिक व्यक्तिहरूलाई 
अपराधिकरण गर्न यस्तो कानुन बनाइएको थियो भने अहिले क्रमशः त्यस्ता कानुनहरू हटाइँदैछ । 
नेपालमा त्यस्तो कानुन छैन । नेपालले संविधानतः समयौनिक व्यक्तिहरूलाई समान हकको प्रत्याभूत 
गराएको छ । कुनै दुई वा बढी वयस्क व्यक्तिहरू बीच हुने यौन सम्बन्धलाई यसरी अप्राकृतिकरण गर्नु 
विज्ञान संवत होइन । 


अझ 10500021) जस्तो अपशब्द, समयौनिक महिलाहरूलाई होच्याउन वा रोगिकरणको रूपमा 
प्रस्तुत गर्न प्रयोग गरिने शब्दहरू समेत विश्वविद्यालय जस्तो गरिमामय क्षेत्रको पाठ्य्रक्रममा प्रत्युक्त छ । 
बोलीचालीको शब्द 1 0509 (समयौनिक महिला)हरूलाई जनाइन्छ र समयौनिक महिला हुनु पनि 
समयौनिकता (1011050909॥%) अन्तर्गत नै पर्दछ । 


अझ पशु करणी (809510॥%) जस्तो विषय सँगै एउटै महलमा राखिएको हुनाले यसले समयौनिक 
व्यक्तिहरूलाई अझै अपहेलित तुल्याएको छ । 
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विश्वविद्यालय जस्तो गरिमामय क्षेत्रमा यस्तो कालविस्रिद्ध (०००॥७०), अपहेलनापूर्ण र गलत सन्देश 
प्रवाह हुने ढङ्गले समयौनिकतालाई उल्लेख गर्नाले यस विश्वविद्यालय एवं नेपालको उच्च शिक्षा क्षेत्रमा 
नै प्रश्न उठाउँछ । हाम्रो समाजमा यत्तिकै पनि समयौनिक व्यक्तिहरूलाई पूर्वाग्रही, विभेदपूर्ण र 
लाञ्छनायुक्त व्यवहार व्यापक छ । समयौनिक व्यक्तिहरू पाइला पाइलामा हरेक क्षेत्रमा विभेद, 
लाञ्छना, अपमान र हिंसाको शिकार हुन बाध्य छन्‌ । समाजमा व्यापक कुसंस्कार, कुरीति र विभेदपूर्ण 
मनशायलाई परिवर्तन गरी समानतामूलक र विभेद रहित समाज तर्फ उन्मुख हुनु पर्नेमा विश्वविद्यालय 
तहको शैक्षिक सामाग्रीमा यसरी समयौनिक व्यक्तिहरू र उनको सम्बन्धलाई अप्राकृतिक तुल्याएपछी 
यस शैक्षिक सामाग्री अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूमा समयौनिक व्यक्तिहरू प्रति नकरात्मक विचार झनै 
पुनरुपादन हुन्छ । 


यस विश्वविद्यालयकै आंगिक शिक्षण संस्थाहरूमा अध्यनरत समयौनिक व्यक्तिहरू पनि हुन सक्छन्‌ । 
यद्यपि शैक्षिक सामाग्रीहरूले नै लाञ्छित तुल्याएपछी ती विद्यार्थीहरूमा यसको ०॥७५ प्रभाव पर्न 
जान्छ । यसै विषय अध्ययन गर्दै गरेका समयौनिक व्यक्तिहरू कस्तो वातावरण र अवस्थाबाट गुज्रन्छन्‌ 
भन्ने विषयको कल्पना यहाँहरूले गर्नुहोला । 


अन्ततः हामी यस विश्वविद्यालयलाई उक्त शैक्षिक कार्यक्रमको पाठ्यक्रमबाट अप्राकृतिक मैथुन 
अन्तर्गत उल्लेख गरिए अनुसार 1101105696090॥1[, 1.€65101901151) जस्ता शब्द एवं 
समयौनिकतालाई अप्राकृतिक मैथुन अन्तर्गतबाट हटाउन एवं हालको पाठ्यक्रम बमोजिम बनेका 
पाठ्यपुस्तक एवं पाठ्यसामाग्रीहरूमा समेत समयौनिकतालाई यसरी उल्लेख नगर्न नगराउन 
आवश्यक पहल अघि बढाउनका साथै यस विश्वविद्यालयका सबै आंगिक क्याम्पसमा यस 
विषयमा संवेदनशील हुन र हालको पाठ्यसामाग्री अनुसार अप्राकृतिक तुल्याई अध्ययन नगराउन 
पत्राचार समेत गर्न माग गर्दछौँ। यस विषयमा 'यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन 
विशेषता अधिकार' ($00७1६$०८ ।रा9115) एवं कानुनका विषयहरू पनि समावेश गरी अध्ययन 
अध्यापन गराई सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका 
व्यक्तिहरू प्रति समानतामूलक शिक्षा प्रदान गर्न समेत श्ुर्खु आवहान गर्दछौ । 
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